
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

25 марта 2025г. № 25/1                Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-452-п от 21.03.2025 о признании 
утратившим силу постановление администрации города 
Минусинска от 30.09.2024 № АГ-1685-п «Об утверждении Порядка 
предоставления в исключительных случаях единовременной 
материальной помощи участникам специальной военной операции 
и членам их семей»

• Постановление № АГ-453-п от 21.03.2025 о 
признании утратившим силу постановление Администрации 
города Минусинска от 28.12.2023 № АГ-2622-п «О социально-
экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции, и членам их семей»

• Постановление № АГ-458-п от 21.03.2025 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 05.07.2022 № АГ-1318-п «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по подготовке 
и выдаче  разрешения на строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительства»

• Постановление № АГ-459-п от 21.03.2025 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска от 
01.06.2022 № АГ-1028-п «Об утверждении Положения о порядке 
вселения граждан в жилое помещение для социальной защиты 
отдельных категорий граждан»

• Постановление № АГ-474-п от 24.03.2025 о 
внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 23.06.2023 № АГ-1248-п «Об утверждении 
Положения об организации деятельности групп продленного дня 
в муниципальном образовании город Минусинск»

• Постановление № АГ-475-п от 24.03.2025 о внесении 
изменений в постановление Администрации города Минусинска 
от 25.01.2019 № АГ-89-п «Об утверждении положения по 
установлению, взиманию и расходованию родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях и дошкольных группах общеобразовательных 
учреждениях муниципального образования город Минусинск, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования»

• Постановление № АГ-476-п от 24.03.2025 о 
принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории города Минусинска, в районе 
многоквартирных домов, ул. Абаканская, д.59, пр-д Сафьяновых, 
д.14, пр-д Сафьяновых, д.18

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2025               № АГ-452-п

О признании утратившим силу постановление 
администрации города Минусинска от 30.09.2024 № АГ-1685-п 
«Об утверждении Порядка предоставления в исключительных 
случаях единовременной материальной помощи участникам 

специальной военной операции и членам их семей»
В соответствии с федеральными законами от 26.02.1997 № 31-

ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Президентом РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом 
Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О 
социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих 
участие в специальной военной операции и членов их семей», 
Указом Губернатора Красноярского края от 21.01.2025 № 22-уг 
«О внесении изменений в Указ Губернатора Красноярского края 
от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах 
поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной 
операции и членов их семей», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, постановлением администрации 
города Минусинска от 15.06.2020 № АГ-923-п «Об утверждении 
Положения о порядке использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда Администрации города Минусинска» для 
оказания помощи семьям лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции, и членов их 
семей распространяются, в том числе на лиц, выполняющих 
(выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе и территориях субъектов 
РФ, прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой и Луганской 
Народных Республик, Запорожской и Херсонской областях, с 
учетом протеста Минусинской межрайонной прокуратуры от 
14.02.2025 № 7-02-2025 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Признать утратившим силу постановление Администрации 
города Минусинска от 30.09.2024 № АГ-1685-п «Об утверждении 
Порядка предоставления в исключительных случаях 
единовременной материальной помощи участникам специальной 
военной операции и членам их семей», постановление 
Администрации города Минусинска от 16.10.2024 № АГ-1748-п 
«О внесении изменений в постановление Администрации города 
Минусинска от 30.09.2024 № АГ-1685-п «Об утверждении Порядка 
предоставления в исключительных случаях единовременной 
материальной помощи участникам специальной военной операции 
и членам их семей», постановление Администрации города 
Минусинска от 31.10.2024 № АГ-1912-п «О внесении изменений в 
постановление Администрации города Минусинска от 30.09.2024 
№ АГ-1685-п «Об утверждении Порядка предоставления в 
исключительных случаях единовременной материальной помощи 
участникам специальной военной операции и членам их семей».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и 



2
разместить на официальном сайте муниципального образования 
город Минусинск и в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования, и распространяет свое дей-
ствие на правоотношения, возникшие с 10 марта 2025 года.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2025				                № АГ-453-п

О признании утратившим силу постановление Администрации 
города Минусинска от 28.12.2023 № АГ-2622-п «О социально-эко-
номических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специ-
альной военной операции, и членам их семей»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
21.09.2022 № 647 № «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», Указом Президентом РФ от 21.09.2022 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Фе-
дерации», Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 
№ 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, при-
нимающих участие в специальной военной операции и членов их 
семей», Указом Губернатора Красноярского края от 21.01.2025 № 
22-уг «О внесении изменений в Указ Губернатора Красноярского 
края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах 
поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной 
операции и членов их семей», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, с учетом протеста Минусинской 
межрайонной прокуратуры от 14.02.2025 № 7-02-2025 ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление Администрации 
города Минусинска от 28.12.2023 № АГ-2622-п «О социально-эко-
номических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специ-
альной военной операции, и членам их семей».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск и в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования, и распространяет свое дей-
ствие на правоотношения, возникшие с 10 марта 2025 года.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2025				               № АГ-458-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 05.07.2022 № АГ-1318-п «Об утверж-
дении административного регламента предоставления му-
ниципальной услуги по подготовке и выдаче разрешения на 
строительство, реконструкцию объектов капитального стро-
ительства»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг», Уставом городского округа город Минусинск 
Красноярского края, решением Минусинского городского Совета 
депутатов от 25.11.2010 № 27-230р «Об утверждении перечня 
первоочередных муниципальных услуг, предоставляемых органа-
ми местного самоуправления и муниципальными учреждениями 
в электронном виде на территории муниципального образования 
город Минусинск», в целях реализации мероприятий и повышения 

качества по предоставлению муниципальных услуг, ПОСТАНОВ-
ЛЯЮ:

1. В приложение к постановлению Администрации города Ми-
нусинска от 05.07.2022 № АГ-1318-п «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услуги 
по подготовке и выдаче разрешения на строительство, реконструк-
цию объектов капитального строительства» (с изменениями от 
13.09.2023 № АГ-1938-п, от 25.01.2024 № АГ-124-п, от 12.04.2024 
№ АГ-646-п, от 07.02.2025 № АГ-188-п) внести следующее изме-
нение:

1.1. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции для выдачи разрешения на строительство:

1) заявление о выдаче разрешения на строительство (далее 
также – заявление о выдаче разрешения), составленное по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Регламенту;

2) правоустанавливающие документы на земельный участок, 
в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об 
установлении публичного сервитута, а также схема расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом пла-
не территории, на основании которой был образован указанный 
земельный участок и выдан градостроительный план земельного 
участка в случае, предусмотренных частями 1.1 и 1.2 статьи 57.3 
Градостроительного кодекса РФ;

2.1) при наличии соглашения о передаче в случаях, установ-
ленных бюджетным законодательством Российской Федерации, 
органом государственной власти (государственным органом), 
Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", 
Государственной корпорацией по космической деятельности "Ро-
скосмос", органом управления государственным внебюджетным 
фондом или органом местного самоуправления полномочий го-
сударственного (муниципального) заказчика, заключенного при 
осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное соглашение, 
правоустанавливающие документы на земельный участок право-
обладателя, с которым заключено это соглашение;

3) градостроительный план земельного участка, выданный не 
ранее чем за три года до дня представления заявления на полу-
чение разрешения на строительство, или в случае выдачи раз-
решения на строительство линейного объекта реквизиты проекта 
планировки территории и проекта межевания территории (за ис-
ключением случаев, при которых для строительства, реконструк-
ции линейного объекта не требуется подготовка документации по 
планировке территории), реквизиты проекта планировки терри-
тории в случае выдачи разрешения на строительство линейного 
объекта, для размещения которого не требуется образование зе-
мельного участка;

4) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, 
содержащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 
48 Градостроительного кодекса РФ проектной документации:

а) пояснительная записка;
б) схема планировочной организации земельного участка, вы-

полненная в соответствии с информацией, указанной в градо-
строительном плане земельного участка, а в случае подготовки 
проектной документации применительно к линейным объектам 
проект полосы отвода, выполненный в соответствии с проектом 
планировки территории (за исключением случаев, при которых 
для строительства, реконструкции линейного объекта не требует-
ся подготовка документации по планировке территории);

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные ре-
шения, а также решения и мероприятия, направленные на обеспе-
чение доступа инвалидов к объекту капитального строительства (в 
случае подготовки проектной документации применительно к объ-
ектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и 
иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового 
назначения, объектам транспорта, торговли, общественного пита-
ния, объектам делового, административного, финансового, рели-
гиозного назначения, объектам жилищного фонда);

г) проект организации строительства объекта капитального 
строительства (включая проект организации работ по сносу объ-
ектов капитального строительства, их частей в случае необходи-
мости сноса объектов капитального строительства, их частей для 
строительства, реконструкции других объектов капитального стро-
ительства);

5) положительное заключение экспертизы проектной докумен-
тации, в соответствии с которой осуществляются строительство, 
реконструкция объекта капитального строительства, в том числе 
в случае, если данной проектной документацией предусмотрены 
строительство или реконструкция иных объектов капитального 
строительства, включая линейные объекты (применительно к от-
дельным этапам строительства в случае, предусмотренном ча-
стью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ), если такая 
проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со 
статьей 49 Градостроительного кодекса РФ, положительное за-



3
ключение государственной экспертизы проектной документации в 
случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроитель-
ного кодекса РФ, положительное заключение государственной эко-
логической экспертизы проектной документации в случаях, пред-
усмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ;

5.1) подтверждение соответствия вносимых в проектную доку-
ментацию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 
49 Градостроительного кодекса РФ, предоставленное лицом, яв-
ляющимся членом саморегулируемой организации, основанной 
на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной докумен-
тации, и утвержденное привлеченным этим лицом в соответствии 
с Градостроительным кодексом РФ специалистом по организации 
архитектурно-строительного проектирования в должности главно-
го инженера проекта, в случае внесения изменений в проектную 
документацию в соответствии с частью 3.8 статьи 49 Градострои-
тельного кодекса РФ;

5.2) подтверждение соответствия вносимых в проектную доку-
ментацию изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 
49 Градостроительного кодекса РФ, предоставленное органом 
исполнительной власти или организацией, проводившими экс-
пертизу проектной документации, в случае внесения изменений в 
проектную документацию в ходе экспертного сопровождения в со-
ответствии с частью 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ;

6) разрешение на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции (в случае, если застрой-
щику было предоставлено такое разрешение в соответствии со 
статьей 40 Градостроительного кодекса РФ);

6.1) согласование архитектурно-градостроительного облика 
объекта капитального строительства в случае, если такое согла-
сование предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного кодекса 
РФ;

7) согласие всех правообладателей объекта капитального стро-
ительства в случае реконструкции такого объекта, за исключением 
указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 51 Градостроительного ко-
декса РФ случаев реконструкции многоквартирного дома, согла-
сие правообладателей всех домов блокированной застройки в од-
ном ряду в случае реконструкции одного из домов блокированной 
застройки;

7.1) в случае проведения реконструкции государственным (му-
ниципальным) заказчиком, являющимся органом государственной 
власти (государственным органом), Государственной корпораци-
ей по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией 
по космической деятельности "Роскосмос", органом управления 
государственным внебюджетным фондом или органом местного 
самоуправления, на объекте капитального строительства госу-
дарственной (муниципальной) собственности, правообладателем 
которого является государственное (муниципальное) унитарное 
предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или 
автономное учреждение, в отношении которого указанный орган 
осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя 
или права собственника имущества, - соглашение о проведении 
такой реконструкции, определяющее в том числе условия и по-
рядок возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при 
осуществлении реконструкции;

7.2) решение общего собрания собственников помещений и 
машино-мест в многоквартирном доме, принятое в соответствии 
с жилищным законодательством в случае реконструкции много-
квартирного дома, или, если в результате такой реконструкции 
произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквар-
тирном доме, согласие всех собственников помещений и машино-
мест в многоквартирном доме;

8) документы, предусмотренные законодательством Россий-
ской Федерации об объектах культурного наследия, в случае, 
если при проведении работ по сохранению объекта культурного 
наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики 
надежности и безопасности такого объекта;

9) копия решения об установлении или изменении зоны с осо-
быми условиями использования территории в случае строитель-
ства объекта капитального строительства, в связи с размеще-
нием которого в соответствии с законодательством Российской 
Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями 
использования территории, или в случае реконструкции объекта 
капитального строительства, в результате которой в отношении 
реконструированного объекта подлежит установлению зона с 
особыми условиями использования территории или ранее уста-
новленная зона с особыми условиями использования территории 
подлежит изменению;

10) копия договора о комплексном развитии территории в слу-
чае, если строительство, реконструкцию объектов капитального 
строительства планируется осуществлять в границах территории, 
в отношении которой принято решение о комплексном развитии 
территории или заключен такой договор, а в случае, если реа-
лизация решения о комплексном развитии территории осущест-
вляется без заключения такого договора, - копия решения о ком-

плексном развитии территории. При этом в случае строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства в границах 
территории, подлежащей комплексному развитию, с привлечени-
ем средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации 
предоставление копий таких договора о комплексном развитии 
территории и (или) решения не требуется.

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), 
указанные в подпунктах 2-6, 6.1, 9 и 10 настоящего пункта, за-
прашиваются Управлением в государственных органах, органах 
местного самоуправления и подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организациях, в 
распоряжении которых находятся указанные документы, в срок 
не позднее трех рабочих дней со дня получения от застройщика 
заявления, если застройщик не представил указанные документы 
самостоятельно.

Документы, указанные в подпунктах 2, 4 и 5 настоящего пункта, 
направляются заявителем самостоятельно, если указанные доку-
менты (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют 
в Едином государственном реестре недвижимости или едином го-
сударственном реестре заключений.

Неполучение или несвоевременное получение документов, за-
прошенных в соответствии с подпунктами 2-6, 6.1, 9 и 10 настоя-
щего пункта, не может являться основанием для отказа в выдаче 
разрешения на строительство.

Документы, предусмотренные пунктом 2.6 Регламента, могут 
быть направлены в электронной форме. Разрешение на строи-
тельство выдается в форме электронного документа, подписанно-
го электронной подписью, в случае, если это указано в заявлении 
о выдаче разрешения на строительство. Правительством Россий-
ской Федерации или высшим исполнительным органом государ-
ственной власти субъекта Российской Федерации (применительно 
к случаям выдачи разрешения на строительство органами испол-
нительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления) могут быть установлены случаи, в ко-
торых направление указанных в пункте 2.6. документов и выдача 
разрешений на строительство осуществляются исключительно в 
электронной форме. Порядок направления документов, указанных 
в пункте 2.6 в уполномоченные на выдачу разрешений на стро-
ительство федеральные органы исполнительной власти, органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы 
местного самоуправления и организации в электронной форме 
устанавливается Правительством Российской Федерации.

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
принятия решения о внесении изменений в разрешение на строи-
тельство (в том числе в связи с необходимостью продления срока 
действия разрешения на строительство), подлежащих представ-
лению застройщиком:

- заявление о внесении изменений в разрешение на строитель-
ство (далее также – заявление о внесении изменений) по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Регламенту; 

- документы, указанные в пункте 2.6 настоящего Регламента, 
кроме случая принятия решения по заявлению о внесении изме-
нений в разрешение на строительство исключительно в связи с 
продлением срока действия такого разрешения.

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), ука-
занные в подпунктах 2-6, 6.1, 9 и 10 пункта 2.6, запрашиваются 
Управлением в государственных органах, органах местного само-
управления и подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 
которых находятся указанные документы, в срок не позднее трех 
рабочих дней со дня получения от застройщика заявления, если 
застройщик не представил указанные документы самостоятельно.

Документы, указанные в подпунктах 2, 4 и 5 пункта 2.6, направ-
ляются заявителем самостоятельно, если указанные документы 
(их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Еди-
ном государственном реестре недвижимости или едином государ-
ственном реестре заключений.

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
принятия решения о внесении изменений в разрешение на строи-
тельство, в случае поступления уведомления о переходе прав на 
земельные участки, права пользования недрами, об образовании 
земельного участка, подлежащих представлению застройщиком:

уведомление о переходе прав на земельные участки, права 
пользования недрами, об образовании земельного участка (далее 
также – уведомление) по форме согласно приложению 3 к настоя-
щему Регламенту с указанием реквизитов следующих документов:

1) правоустанавливающих документов на земельный участок 
в случае, указанном в части 21.5 статьи 51 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;

2) решения об образовании земельных участков в случаях, 
предусмотренных частями 21.6, 21.7 статьи 51 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации, если в соответствии с земель-
ным законодательством решение об образовании земельного 
участка принимает исполнительный орган государственной власти 



4
или орган местного самоуправления;

3) градостроительного плана земельного участка, на котором 
планируется осуществить строительство, реконструкцию объекта 
капитального строительства, в случае образования земельных 
участков путем раздела, перераспределения земельных участков 
или выдела из земельных участков;

4) решения о предоставлении права пользования недрами и 
решения о переоформлении лицензии на право пользования не-
драми в случае, предусмотренном частью 21.9 статьи 51 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации.

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), ука-
занные в подпунктах 1–4 абзаца второго настоящего пункта, за-
прашиваются Управлением в государственных органах, органах 
местного самоуправления и подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организациях, в 
распоряжении которых находятся указанные документы, если за-
стройщик не представил указанные документы самостоятельно.

Документы, указанные в подпункте 1 абзаца второго настояще-
го пункта, направляются заявителем самостоятельно, если ука-
занные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) 
отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости 
или едином государственном реестре заключений.»

1.2. Пункт 2.9 дополнить подпунктом 2.9.4.:
«2.9.4. В случае, предусмотренном частью 11.1-1 статьи 51 

Градостроительного кодекса РФ, основанием для отказа в выдаче 
разрешения на строительство является несоответствие проектной 
документации очередности планируемого развития территории, 
предусмотренной проектом планировки территории.».

1.3. Пункт 3.4 дополнить подпунктом 3.4.1.:
«3.4.1. В случае принятия решения о выдаче разрешения на 

строительство объекта капитального строительства, строитель-
ство, реконструкция которого планируются в границах территории, 
подлежащей комплексному развитию, уполномоченные на выдачу 
разрешений на строительство федеральный орган исполнитель-
ной власти, исполнительный орган субъекта Российской Федера-
ции, орган местного самоуправления в течение пяти рабочих дней 
со дня получения заявления о выдаче разрешения на строитель-
ство:

1) проводят проверку наличия документов и сведений, необхо-
димых для принятия решения о выдаче разрешения на строитель-
ство;

2) проводят проверку соответствия проектной документации 
требованиям к строительству, реконструкции объекта капитально-
го строительства, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, в 
том числе очередности планируемого развития территории, пред-
усмотренной проектом планировки территории, а также допусти-
мости размещения объекта капитального строительства в соот-
ветствии с ограничениями, установленными земельным и иным 
законодательством Российской Федерации;

3) выдают разрешение на строительство или отказывают в вы-
даче такого разрешения с указанием причин отказа.».

2. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и на офи-
циальном сайте муниципального образования город Минусинск в 
сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2025				               № АГ-459-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 01.06.2022 № АГ-1028-п «Об утвержде-
нии Положения о порядке вселения граждан в жилое помеще-
ние для социальной защиты отдельных категорий граждан» 

В соответствии с Жилищным Кодексом РФ, Гражданским про-
цессуальным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом городского округа 
город Минусинск Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление Администрации города Минусинска от 
01.06.2022 № АГ-1028-п «Об утверждении Положения «О порядке 

вселения граждан в жилое помещение для социальной защиты от-
дельных категорий граждан» внести следующие изменения: 

в приложение к постановлению «Положение о порядке вселе-
ния граждан в жилое помещение для социальной защиты отдель-
ных категорий граждан»:

пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Учёт и очередность граждан, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий и желающих заселиться в жилое помещение 
для социальной защиты отдельных категорий граждан ведет отдел 
по реализации мер социальной поддержки граждан муниципаль-
ного казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Договор безвозмездного пользования жилого помещения 

для социальной защиты отдельных категорий граждан подготав-
ливает отдел по реализации мер социальной поддержки граждан 
муниципального казенного учреждения «Централизованная бух-
галтерия».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массо-
вой информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
город Минусинск в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по экономике и финансам- руководителя 
управления экономики и имущественных отношений администра-
ции города Минусинска Грязеву Е.Н.

4. Постановление вступает в силу, в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2025				               № АГ-474-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 23.06.2023 № АГ-1248-п «Об утвержде-
нии Положения об организации деятельности групп продлен-
ного дня в муниципальном образовании город Минусинск»

В соответствии с частями 7, 7.1 статьи 66 Федерального за-
кона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе-
дерации», постановлением Правительства Красноярского края от 
01.11.2022 № 935-П «Об утверждении Методики распределения 
иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на финансовое 
обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставле-
нием мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего 
образования детям из семей лиц, принимающих участие в специ-
альной военной операции, правил их предоставления и их рас-
пределения на 2022 год», указом Губернатора Красноярского края 
от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах под-
держки лиц, принимающих участие в специальной военной опера-
ции, и членов их семей», Указом Губернатора Красноярского края 
от 21.01.2025 № 22-уг «О внесении изменений в Указ Губернатора 
Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-эконо-
мических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции, и членов их семей», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 
в целях приведения правовых актов администрации города Мину-
синска в соответствие с действующим законодательством Россий-
ской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Минусинска 
от 23.06.2023 № АГ-1248-п «Об утверждении Положения об ор-
ганизации деятельности групп продленного дня в муниципальном 
образовании город Минусинск» следующие изменения:

1.1. В приложении к настоящему постановлению «Положение 
об организации деятельности групп продленного дня в муници-
пальном образовании город Минусинск» в разделе II «Организа-
ция деятельности ГПД» пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Зачисление (отчисление) детей в (из) ГПД производится на 
основании заявления родителя (законного представителя) обуча-
ющегося в общеобразовательном учреждении, в которое зачислен 
ребенок, по форме согласно приложению 1 к настоящему Поло-
жению.

В заявлении о приеме в ГПД родители (законные представи-
тели) указывают продолжительность пребывания ребенка в ГПД.

Решение о зачислении (отчислении) детей в (из) ГПД прини-



5
мается в форме приказа руководителя общеобразовательного 
учреждения в срок не более 5 рабочих дней после получения за-
явления.

Во внеочередном порядке осуществляется зачисление детей 
из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специаль-
ной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) 
задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в том числе получивших увечье (ране-
ние, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач 
специальной военной операции, погибших при выполнении задач 
специальной военной операции либо умерших вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 
при указанных обстоятельствах, признанных безвестно отсут-
ствующими или объявленных умершими в связи с их участием в 
специальной военной операции, пропавших без вести при выпол-
нении задач специальной военной операции (далее – участники 
специальной военной операции) при предоставлении следующих 
документов:

1) заявления родителя (усыновителя), супруга (супруги) родите-
ля (усыновителя), представителя по доверенности родителя (усы-
новителя), супруга (супруги) родителя (усыновителя) обучающего-
ся (далее – законный представитель) о зачислении в ГПД; 

2) копии доверенности, подтверждающей полномочия упол-
номоченного представителя на осуществление действий от име-
ни родителя (усыновителя) ребенка, супруга (супруги) родителя 
(усыновителя) ребенка (представляется в случае обращения с 
документами уполномоченного представителя) при предъявлении 
оригинала доверенности, подтверждающей полномочия (далее – 
уполномоченный представитель);

3) копии, заверенные заявителем, и оригиналы документов, 
подтверждающие участие в специальной военной операции и 
(или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, 
для сличения работником образовательной организации. В слу-
чае предоставления заявителем оригинала без копии, работник 
образовательной организации делает копии документов, переда-
ет заявителю для заверения и возвращает заявителю подлинник. 
Копия, заверенная заявителем, остается в образовательной орга-
низации.».

2. Постановление опубликовать в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Чащину В.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2025				                 № АГ-475-п

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Минусинска от 25.01.2019 № АГ-89-п «Об утверждении 
положения по установлению, взиманию и расходованию ро-
дительской платы за присмотр и уход за детьми в муници-
пальных образовательных учреждениях и дошкольных груп-
пах общеобразовательных учреждениях муниципального 
образования город Минусинск, реализующих образователь-
ную программу дошкольного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 Феде-
рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг 
«О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимаю-
щих участие в специальной военной операции, и членов их се-
мей», Указом Губернатора Красноярского края от 21.01.2025 № 22-
уг «О внесении изменений в Указ Губернатора Красноярского края 
от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах под-
держки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции, и членов их семей», Постановлением Прави-
тельства Красноярского края от 27.12.2022 № 1173-п «О внесении 
изменений в отдельные Постановления Правительства Краснояр-

ского края по вопросам социально-экономической поддержки лиц, 
принимающих участие в специальной военной операции, и членов 
их семей», Уставом городского округа город Минусинск Краснояр-
ского края, в целях приведения правовых актов администрации 
города Минусинска в соответствие с действующим законодатель-
ством Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Минусинска 
от 25.01.2019 № АГ-89-п «Об утверждении положения по установ-
лению, взиманию и расходованию родительской платы за при-
смотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреж-
дениях и дошкольных группах общеобразовательных учреждениях 
муниципального образования город Минусинск, реализующих об-
разовательную программу дошкольного образования» (с изм. от 
04.10.2022 № АГ-2016-п, от 07.11.2022 № АГ-2315-п, от 30.03.2023 
№ 559-п) следующие изменения:

1.1. Раздел 3 «Льготы по взиманию родительской платы за при-
смотр и уход за детьми в образовательных учреждениях» Прило-
жения к постановлению изложить в следующей редакции:

«За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами 
и детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с ту-
беркулезной интоксикацией, а также детьми лиц, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) 
лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению воору-
женного вторжения на территорию Российской Федерации, в том 
числе получивших увечье (ранение, травму, контузию) или забо-
левание при выполнении задач специальной военной операции, 
погибших при выполнении задач специальной военной операции 
либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах, 
признанных безвестно отсутствующими или объявленных умер-
шими в связи с их участием в специальной военной операции, 
пропавших без вести при выполнении задач специальной военной 
операции (далее – участники специальной военной операции), об-
учающимися в образовательном учреждении, реализующей обра-
зовательную программу дошкольного образования, родительская 
плата не взимается.

Льгота по взиманию родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных учреждениях предоставляется на 
основании заявления родителей (законных представителей) и до-
кументов, подтверждающих наличие у семей права на льготу:

1) для детей-инвалидов – копии справки, подтверждающей 
факт установления инвалидности;

2) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей – копии постановления о назначении опекуном;

3) для детей с туберкулезной интоксикацией – копии медицин-
ской справки профильного врача специалиста;

4) для детей участников специальной военной операции – ко-
пии документов, подтверждающих участие члена семьи заявителя 
в специальной военной операции и (или) выполнения задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 
Федерации.

Предоставление мер поддержки детям участников специ-
альной военной операции осуществляется вне зависимости от 
окончания участия граждан в специальной военной операции или 
окончания проведения специальной военной операции.». 

2. Постановление опубликовать в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Чащину В.Н.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2025				               № АГ-476-п

О принятии решения о подготовке проекта внесения из-
менений в проект межевания территории города Минусинска, 
в районе многоквартирных домов, ул. Абаканская, д.59, пр-д 
Сафьяновых, д.14, пр-д Сафьяновых, д.18

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 



6
общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа 
город Минусинск Красноярского края, на основании заявления 
ООО «Новый вариант», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Принять решение о подготовке проекта внесения измене-
ний в проект межевания территории города Минусинска, в районе 
многоквартирных домов, ул. Абаканская, д.59, пр-д Сафьяновых, 
д.14, пр-д Сафьяновых, д.18, (утвержден постановлением Адми-
нистрации города Минусинска от 07.11.2019 № АГ-2035-п «Об ут-
верждении проектов межевания территории города Минусинска»).

2. Предложить ООО «Новый вариант» в срок до 01.07.2025 
года подготовить проект внесения изменений в проект межевания 
территории города Минусинска, в районе многоквартирных домов, 
ул. Абаканская, д.59, пр-д Сафьяновых, д.14, пр-д Сафьяновых, 
д.18, в соответствии с нормативными документами, указанными 
в приложении.

3. В течение 14 дней, со дня опубликования настоящего поста-
новления физические или юридические лица вправе предостав-
лять в Администрацию города Минусинска свои предложения о 
порядке, сроках подготовки и содержания документации по плани-
ровке территории, по адресу: г. Минусинск, ул. Гоголя 63, 2 этаж, 
Управление архитектуры, градостроительства и землепользова-
ния Администрации города Минусинска.

4. Управлению архитектуры, градостроительства и землеполь-
зования Администрации города Минусинска в течение 14 дней со 
дня официального опубликования настоящего постановления, 
осуществлять прием замечаний физических или юридических лиц, 
предложений о порядке и сроках подготовки и содержания доку-
ментации по планировке территории.

5. Опубликовать постановление в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

 Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 24.03.2025 № АГ-476-п

Перечень нормативных документов для выполнения доку-
ментации по планировке территории

1. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Российской Федерации от 25.04.2017 № 739/пр «Об 
утверждении требований к цифровым топографическим картам и 
цифровым топографическим планам, используемым при подготов-
ке графической части документации по планировке территории»;

2. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства РФ от 6 августа 2020 г. № 433/пр «Об утверждении 
технических требований к ведению реестров государственных ин-
формационных систем обеспечения градостроительной деятель-
ности, методики присвоения регистрационных номеров сведени-
ям, документам, материалам, размещаемым в государственных 
информационных системах обеспечения градостроительной де-
ятельности, справочников и классификаторов, необходимых для 
обработки указанных сведений, документов, материалов, форма-
тов предоставления сведений, документов, материалов, содержа-
щихся в государственных информационных системах обеспече-
ния градостроительной деятельности»;

3. СП 42.13330.2016 Градостроительство. Планировка и за-
стройка городских и сельских поселений. Актуализированная ре-
дакция СНиП 2.07.01-89*.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

Д.Н. МЕРКУЛОВ,
Глава города.

Горячая зола - частая причина пожаров!

Зола обладает большим тепловым эф-
фектом и долгое время остается опасной 
- за счет мельчайших частиц, способных 
разогреть до тления даже остывшие 
угли.

Такие отходы необходимо обильно 
проливать водой и несколько дней осту-
жать в безопасном месте - подальше от 
горючего и построек. При этом регулярно 
проверять - нет ли дыма или искр.

Охлаждать золу лучше в отдельном 
металлическом контейнере на ножках и 
с крышкой для защиты от ветра, дере-
вянные, бумажные и пластмассовые ма-
териалы легко воспламеняются.

Нельзя оставлять золу в металличе-
ском ведре на полу – прогар гарантиро-
ван.

Будьте осторожны! При пожаре не-
медленно звоните 101, 112.



7

Напоминаем минусин-
цам: запрещено выжигать 
сухую траву, разводить 
костры и сжигать ветки, 
порубочные остатки и го-
рючие материалы, а так-
же оставлять сухостой в 
полосах отвода дорог и 
охранных зон железных 
путей.
За нарушение правил 

пожарной безопасно-
сти, в том числе в лесах, 
предусмотрена как адми-
нистративная, так и уго-
ловная ответственность. 
Все зависит от причинен-

Пожароопасный период!

ного ущерба.
Для граждан размер 

штрафа составляет до 60 
тысяч рублей, для долж-
ностных лиц - до 110 ты-
сяч, для юридических лиц 
- до 2 миллионов. Кроме 
того, нарушителю при-
дется возместить причи-
ненный ущерб и затраты 
на тушение.

Будьте осторожны! 
При обнаружении пожа-
ра немедленно звоните 
101, 112.



8
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


